
PRŮVODCE OŠETŘOVNÝM
V ČESKÉ REPUBLICE 2024

V DNEŠNÍ DOBĚ, KDY
PÉČE O RODINU STÁLE
VÍCE PŘICHÁZÍ DO
POPŘEDÍ, JE DOBRÉ
VĚDĚT, NA JAKOU
PODPORU OD STÁTU
MŮŽEME V PŘÍPADĚ
POTŘEBY POČÍTAT.
TENTO PRŮVODCE
VÁM POSKYTNE
ZÁKLADNÍ
INFORMACE O
OŠETŘOVNÉM V ROCE
2024 A POMŮŽE VÁM
ORIENTOVAT SE V
PROCESU JEHO
ZÍSKÁNÍ.



PRŮVODCE OŠETŘOVNÝM
V ČESKÉ REPUBLICE 2024
Co je to ošetřovné?

Ošetřovné je dávka nemocenského
pojištění, která poskytuje finanční
podporu osobám, které musí
pečovat o nemocného rodinného
příslušníka nebo o dítě v případě
uzavření výchovného zařízení.
Rozlišuje se krátkodobé a
dlouhodobé ošetřovné.

Kdo má nárok na ošetřovné?

Nárok na ošetřovné mají
zaměstnanci, kteří se starají o
rodinného příslušníka žijícího ve
stejné domácnosti, nebo o
příbuzného v přímé linii,
sourozence, manžela/manželku,
registrovaného partnera/partnerku
anebo rodiče partnera/partnerky.
Důležitým předpokladem je
vystavení potvrzení od lékaře o
potřebě ošetřování nebo potvrzení
o uzavření školy či školky.

FMJ - FIND MY JOB S.R.O.
WWW.FINDMYJOB.CZ
INFO@FINDMYJOB.CZ



PRŮVODCE OŠETŘOVNÝM
V ČESKÉ REPUBLICE 2024

Jak dlouho se vyplácí ošetřovné?

Standardní ošetřovné se vyplácí od
prvního dne pečovatelské potřeby
až do devíti kalendářních dní (16
dní pro osamělé rodiče).
Dlouhodobé ošetřovné může být
vyplaceno až na 90 dní.

Jak a kde se o ošetřovné žádá?

Za zaměstnance žádá o ošetřovné
zaměstnavatel, kterému předáte
potřebné dokumenty. O vyplácení
dávky se stará okresní správa
sociálního zabezpečení podle sídla
zaměstnavatele. Dávka může být
vyplacena na bankovní účet nebo
složenkou.

FMJ - FIND MY JOB S.R.O.
WWW.FINDMYJOB.CZ
INFO@FINDMYJOB.CZ



PRŮVODCE OŠETŘOVNÝM
V ČESKÉ REPUBLICE 2024
Co je to dlouhodobé ošetřovné a jak
se o něj žádá?

Dlouhodobé ošetřovné je určeno pro
případ dlouhodobé péče o širší okruh
osob. Pro nárok na toto ošetřovné
musí zaměstnanec prokázat účast na
nemocenském pojištění po dobu 90
dnů v posledních 4 měsících před
čerpáním dávky. Pro OSVČ platí účast
na nemocenském pojištění po dobu 3
měsíců bezprostředně před nástupem
na ošetřovné.

Jak se počítá ošetřovné?

Výpočet ošetřovného vychází z
denního vyměřovacího základu, který
je definován jako průměrná denní
mzda za uplynulý rok. Výpočet
dlouhodobého ošetřovného se řídí
stejnými principy.

Tento průvodce slouží jako základní
orientace v problematice ošetřovného.
V případě konkrétních dotazů nebo
nejasností doporučujeme kontaktovat
přímo správu sociálního zabezpečení
nebo se obrátit na odborníka v oblasti
pracovního práva či sociálního
zabezpečení.

FMJ - FIND MY JOB S.R.O.
WWW.FINDMYJOB.CZ
INFO@FINDMYJOB.CZ


